Anonnulli dum metuunt, ne capti morte mul-  
 tentur; praemetu morte prius oppetunt, vel  
 in precipitiu acti, vel stragulati, vel sibi ipfis  
 manus adferentes. Vsqe adeo metus inter-  
 omnes res terribiles maximo impetu ani-  
 mos percellit. Ac patri quidem meo, ait,  
 quid esse nunc animi putas, qui non solum  
 sua, sed etiam mea, & uxoris, & omnium li-  
 berum causa seruitutem metuit? Et Cyrus:  
 Credo equidem, inquit, haud difficulter,  
 sic modo hunc affectum animo esse. Veru  
 arbitror eiusdem hominis esse, prosperis  
 rebus insolenter agere, aduersis subito co-  
 sternari; & libertate nactu rursus efferri  
 animo, deque integro negotium faceffere.  
 Est ita profecto, inquit, Cyre: delicta ho-  
 stra suggerunt illa quidem causas, ne fides  
 nobis habeatur. Sedenim tua est in pote-  
 state, praesidia castellis imponere, locaque  
 munita tenere; atque aliud quodcunque  
 voles fidei pignus capere. Nos quidem iij  
 erga te erimus; qui rebus his magnopere  
 non offendatur. Nam recordaturi sumus;  
 horum nos auctores existere. Quod si ex  
 iis alicui tradito imperio, qui nihil in te de-  
 liquerint, fide ipse non habere videberis,  
 caue, ne simul & beneficium praestes & a-  
 micus illis haud esse puteris. Rursus si, dum  
 cauebis, ne odio graueris, iuga ipsis no im-  
 posueris, quo minus insolenter se gerant:  
 vide, ne illi magis etiam, quam nos modo;  
 tibi sint ad mentem sanam reuocandi. At  
 ego me profecto, inquit Cyrus, eiusmodi  
 ministris, quos sciam adductos necessitate  
 suas praestare mihi operas; illubenter vsu-  
 rum arbitror. Quos autem animaduertere  
 viderer ex benevolentia, & mei amore;  
 quod factu sit opus, mecum adgredi: hos  
 ego delinquentes etiam laturum me faci-  
 lius existimo, quam eos; qui, tametsi me o-  
 derint, abunde tamen omnia coacti facere  
 studeant. Ad quae Tigranes: A quibus au-  
 tem, inquit, amorem tantu vniquam conse-  
 queris, quantum modo tibi licet a nobis ad-  
 pisci? Ab iis arbitror, ait Cyrus, qui nuqua  
 hostili fuerint in me animo: si hos adficere  
 beneficio velim, quemadmodu tu iam, vt  
 in vos beneficium confera, hortaris. Num-  
 mi Cyre, possis, inquit, quaequam hoc tem-  
 pore reperite, cui tanta largiri queas, quanta  
 patri meo: Primum si aliquem viuere finas,  
 qui numquam in te fuerit iniurius; quam  
 illum existimas tibi gratiam habiturum?  
 Quid item, si liberos ipsi, & uxorem non  
 adimas? quis eo te nomine magis diligit,  
 quam qui arbitratur; iure sibi suos eripi?

207  
 208  
 209  
 210  
 211  
 212  
 213  
 214  
 215  
 216  
 217  
 218  
 219  
 220  
 221  
 222  
 223  
 224  
 225  
 226  
 227  
 228  
 229  
 230  
 231  
 232  
 233  
 234  
 235  
 236  
 237  
 238  
 239  
 240  
 241  
 242  
 243  
 244  
 245  
 246  
 247  
 248  
 249  
 250  
 251  
 252  
 253  
 254  
 255  
 256  
 257  
 258  
 259  
 260  
 261  
 262  
 263  
 264  
 265  
 266  
 267  
 268  
 269  
 270  
 271  
 272  
 273  
 274  
 275  
 276  
 277  
 278  
 279  
 280  
 281  
 282  
 283  
 284  
 285  
 286  
 287  
 288  
 289  
 290  
 291  
 292  
 293  
 294  
 295  
 296  
 297  
 298  
 299  
 300

207  
 208  
 209  
 210  
 211  
 212  
 213  
 214  
 215  
 216  
 217  
 218  
 219  
 220  
 221  
 222  
 223  
 224  
 225  
 226  
 227  
 228  
 229  
 230  
 231  
 232  
 233  
 234  
 235  
 236  
 237  
 238  
 239  
 240  
 241  
 242  
 243  
 244  
 245  
 246  
 247  
 248  
 249  
 250  
 251  
 252  
 253  
 254  
 255  
 256  
 257  
 258  
 259  
 260  
 261  
 262  
 263  
 264  
 265  
 266  
 267  
 268  
 269  
 270  
 271  
 272  
 273  
 274  
 275  
 276  
 277  
 278  
 279  
 280  
 281  
 282  
 283  
 284  
 285  
 286  
 287  
 288  
 289  
 290  
 291  
 292  
 293  
 294  
 295  
 296  
 297  
 298  
 299  
 300

An vllum nosti, qui grauius laturus sit, in Armenios se regnum non obtinere, quam nos? Quapropter etiam de hoc, ait, perspicuum est; eum, qui molestissime fert, se regem non esse, maximam tibi gratiam habiturum, si abs te imperium impetrauerit. Quod si etiam curæ tibi est, inquit, ut res heic quamminime turbatas, vbi discesseris, relinquas: considera, num tranquilliora futura sint omnia, nouato imperio, an vscitato remanente. Itidem si curæ tibi est, ut exercitum amplissimū educas; quem exiltimas huius delectum rectius habiturum, quam qui eo sapius est vsus? Si pecunia quoque tibi sit opus, quem rectius illo confecturum hāc putas, qui & nouit, & habet, quidquid eius heic est? Mi Cyre, vir optime, caue ne nobis amissis, maiori te detrimento adicias, quam quo adficere te pater hic meus potuisset. Huiusmodi quædam Tigranes proferebat. Cyrus autem hæc audiens, mirifice delectabatur, quod arbitraretur omnia sibi confecta iam esse, quæ Cyaxari facturum se receperat. Nami dixisse meminerat, existimare se futurum, ut maiori Armenius amicitia ipsis adiungeretur opera sua, quā inter eos antea fuisset. Itaque deinceps Armenium ipsum compellat. Si vobis, inquit, in his morem gessero, dic mihi Armenie, quantum missurus es exercitum mecum, quantumque pecuniæ ad bellum hoc conferes? Ad quæ Armenius: Nihil tibi, mi Cyre, ait, nec simplicius nec equius dicere possum, quam ut copias vniuersas, quas quidem habeo, commonstrem: eas vbi tu videris, quantum tibi visum fuerit, exercitum abducito; illo relicto, qui agro nostro præsidio sit. Itidem de pecuniis; æquum est, ut quas habeam, tibi significem: tu deinde statuas, quantum ex his auferre velis, & quantum relinquere. Cyrus autē: Age igitur, inquit, ostendito mihi quantæ tibi sint copiæ; quantumque pecuniæ habeas, dicito. Heic Armenius: Equites quidem, ait, Armeniis fere sunt octies mille, quadragies mille pedites. Pecuniæ vero summa, cum thesauris, quos pater reliquit, ad argentū redacta, tribus talentorum milibus maior est. Et Cyrus nihil cunctatus: De exercitu sane, inquit, partē dimidiam adiungito mihi, quandoquidem Chaldæi finitimi bellū tibi faciunt: de pecunia vero, pro talentis quinquaginta, quæ tributi nomine pēdebas, duplū Cyaxari soluito propterea, quod solutionem neglexeris. Item mutuo mihi centū altera dato. pro quibus ego mutuo datis tibi polliceor, vel alia me,